ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Diplomová práce

Návrh úprav náměstí Karla Kindla v Kladně

Zpracovali: Bc. Petr Košut

Forma studia: prezenční

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: DS – Dopravní systémy a technika

Vedoucí: doc. Ing. Jiří Čárský, Ph.D.

Ing. Jan Gallia

1

2

3

PROHLÁŠENÍ

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na univerzitě ČVUT Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závazný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorských zákonů).

V Praze dne 25. května 2017

Petr Košut

………………………….

(vlastnoruční podpis)

4

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláště pak děkuji svým vedoucím doc. Ing. Jiřímu Čárskému, Ph.D. a Ing. Janu

Galliovi za odborné vedení a konzultování práce a za rady, které mi poskytovali po celou

dobu mého studia.

5

Název práce:

Návrh úprav náměstí Karla Kindla v Kladně

Autor:

Bc. Petr Košut

Druh práce Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Čárský, Ph.D.

Ing. Janu Gallia

Studijní obor: DS – Dopravní systémy a technika

Abstrakt

Náměstí Karla Kindla se nachází v severozápadní části města Kladna. V současnosti je

náměstí řešené jako šestiramenná okružní křižovatka s nesymetrickým středovým ostrovem,

na němž se nachází pomník obětem druhé světové války, a s rozměrnou plochou okružního

pásu křižovatky. S místem je spjato několik závažných problémů, například tangenciální

průjezdy křižovatkou a parkování vozidel v prostoru křižovatky. Důsledkem těchto problémů

je ohrožení bezpečnosti účastníků provozu v křižovatce.

Diplomová práce se v první části zabývá popisem a analýzou předmětného území náměstí
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Abstract

Karel Kindl Square is located in the northwest part of Kladno. At present, the square is
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asymmetrical central island on which the memorial to the victims of the Second World War

is located. There are several serious issues with the site, such as tangential design and

parking of vehicles in the circulatory roadway area. As a result of these problems, the

safety of traffic participants at the roundabout is at risk.
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in Kladno. The second part describes the design variants. Finally, the last part compares
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá variantními návrhy přestavby náměstí Karla Kindla

v Kladně. Náměstí se nachází v severozápadní části Kladna, v zastavěné oblasti poblíž

sídliště zvaného Zippeho kolonie. V současnosti je náměstí řešené jako šestiramenná

okružní křižovatka s nesymetrickým středovým ostrovem, na němž se nachází pomník

obětem druhé světové války, a s rozměrnou plochou okružního pásu křižovatky. Na jižní

straně náměstí se nalézá kiosek, který je cílem dopravy z blízkého okolí. S místem je spjato

několik závažných problémů, například tangenciální průjezdy křižovatkou a parkování vozidel

v prostoru křižovatky. Důsledkem těchto problémů je ohrožení bezpečnosti účastníků

provozu v křižovatce.

Cílem diplomové práce je návrh rozdílných variant přestavby prostoru náměstí s ohledem na

bezpečnost všech účastníků provozu, přičemž první dvě varianty řeší prostor náměstí jako

okružní křižovatku a třetí varianta řeší prostor jako kombinaci průsečné a stykové křižovatky.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá stávající dopravní situací v

Kladně. Dále je v kapitole stručně přiblížen historický vývoj města a jsou zde popsány

jednotlivé druhy dopravy, které se ve městě vyskytují. V závěru kapitoly je pak přiblížena

řešená lokalita, a to pomocí dopravního průzkumu, který byl v lokalitě uskutečněn. Náplní

druhé kapitoly je analýza nedostatků stávajícího stavu, kdy bylo za pomocí podrobné

prohlídky křižovatky nalezeno sedm problémů. V kapitole jsou tyto problémy podrobně

popsány a doplněny o fotodokumentaci. Tato kapitola také obsahuje analýzu nehodovosti.

Za pomoci dat z jednotné dopravní vektorové mapy jsou zhodnoceny příčiny nehod

v křižovatce. Obsahem třetí kapitoly jsou návrhy jednotlivých variant. V závěru kapitoly jsou

pak vysvětleny jednotlivé skladby povrchů, které jsou v návrzích používány. Čtvrtá kapitola

přibližuje prověřování jednotlivých variant návrhu pomocí vlečných křivek. Je užito programu

AutoTurn k zjištění bezproblémového průjezdu vozidel, a to ve všech směrech všemi

variantami. K tomuto účelu bylo vybráno pět typů vozidel, které odpovídají skladbě

dopravního proudu v oblasti. Pátá kapitola se zabývá organizací dopravy během výstavby.

Je navržena objízdná trasa přes přilehlé ulice a umístění dočasných dopravních značek,

které navigují řidiče na objízdnou trasu. Šestá kapitola pak porovnává jednotlivé varianty

z hlediska ekonomické náročnosti a vhodnosti realizace.

Podnětem k vypracování této práce byla plánovaná rekonstrukce prostoru náměstí

Magistrátem města Kladna. Jednotlivé návrhy byly vypracovány dle požadavků magistrátu a

jsou v souladu s platnými právními předpisy, normami a technickými podmínkami a
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z koncepčního hlediska jsou řešené podle současných tendencí v projektování komunikací.

Výsledná práce bude městu předložena a může sloužit jako podklad pro budoucí projektovou

dokumentaci.
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1. Stávající dopravní situace v Kladně

1.1. Širší vztahy

Město Kladno se nachází severozápadně od hlavního města Prahy ve vzdálenosti necelých

30 km. Jeho rozloha činí 36,9 a dle Českého statistického úřadu je ke dni 1. 1. 2016

domovem pro 68 466 obyvatel a tím je největším městem Středočeského kraje.[1] Je to

bývalé okresní město.

Obrázek 1 - Mapa širších vztahů [2]

1.2. Historie města

Dějiny města Kladna sahají až do čtrnáctého století, kdy je datována první zmínka o osadě

Kladno. V historii tato osada neměla velkou důležitost, a to až do devatenáctého století, kdy

byla nejprve roku 1830 zprovozněná koňská dráha spojující Kladno s Prahou, roku 1850

první důl a roku 1889 ocelárny Poldi. Kladno se tím stává rychle rostoucím průmyslovým

městem, přičemž hornický a strojírenský průmysl začíná utvářet krajinu v okrese Kladno. Na
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začátku dvacátého století je již otevřeno na tři desítky dolů. S přibývající důlní činností roste

počet pracovních příležitostí. Takovýto nárůst pracovních míst se odrazil také na počtu

obyvatelstva města. V roce 1869 je podle Českého statistického úřadu udávaný počet

obyvatel 16 421. O 30 let později, na začátku dvacátého století, je již tento počet 42 521

obyvatel, což je dvou a půl násobek původního počtu.[3] S rostoucím počtem obyvatel se

samozřejmě rozrůstá i město. Postupně jsou ke Kladnu připojovány okolní vesnice, jež

dodnes tvoří městské části. Toto začleňování je ukončeno až roku 1980, kdy je ke Kladnu

připojena poslední z vesnic, a to Kladno – Švermov. V průběhu dvacátého století docházelo

k postupnému uzavírání hlubinných dolů v okolí Kladna, přičemž poslední důl ukončil svou

činnost roku 2002 a tím skončila éra hornictví.

Obdobně dopadla také sféra těžkého průmyslu. V devadesátých letech došlo k neefektivní

privatizaci podniku Poldi Kladno, která vyústila jeho krachem. V současnosti je v areálu

bývalého podniku Poldi umístěno několik menších firem, ale jejich celkový počet

zaměstnanců se přibližuje pouze ke čtvrtině původního podniku.[4]

1.3. Vývoj dopravní infrastruktury

1.3.1. Průmyslová revoluce v 19. století

Objev uhelných ložisek s následnou výstavbou dolů a železáren vyvolaly velkou potřebu


[…]


kácené keře 0 228 0

odstranění asfaltového
povrchu

3 242 700 2 269 400

odstranění chodníků 985 165 162 525

Celkem [Kč] 2 443 070

Tabulka 13 - Ceny dokončovacích prací varianty B [autor]

Dokončovací práce

Činnost
počet

měrná
jednotka

cena měrné
jednotky

[Kč]

celkem
[Kč]

založení trávníku 775 138 106 950

vodorovné dopravní
značení

40 800 32 000

Celkem [Kč] 138 950
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Tabulka 14 - Ceny stavebních prací varianty B [autor]

Stavební práce

Činnost
počet měrná jednotka

cena měrné
jednotky [Kč]

celkem [ Kč]

zemní práce 2 114 60 126 840

asfaltová vozovka 2 278 1478 3 366 884

chodníky 1 277 1166 1 488 982

vjezdy 203 1247 253 141

srpovitá krajnice/
prstenec/ ostrůvek/

parkovací pruh

50 1247 62 350

obrubník 903 bm 382 344 946

výsadba stromů 21 ks 1878 39 438

svislé dopravní
značení

10 ks 2000 10 000

Celkem [Kč] 5 702 581

Cena přípravných prací varianty A.2 je dle výpočtu 2 443 070 Kč. Cena stavebních prací činí

5 702 581 Kč a cena dokončovacích prací je 138 950 Kč. Celková cena po sečtení dílčích

částek činí poté 8 284 601 Kč.

Porovnání finanční náročnosti jednotlivých variant je zaznamenáno v následující tabulce.

Tabulka 15 - Srovnání cen jednotlivých variant a jejich dílčích částí [autor]

Srovnání cen jednotlivých variant (v Kč)

Varianta Přípravné práce Stavební práce Dokončovací práce Celkem

A.1 2 432 381 5 871 589 148 930 8 452 900

A.2 2 432 381 5 884 949 136 456 8 453 786

B 2 443 070 5 702 581 138 950 8 284 601

Jak z této tabulky porovnání finanční náročnosti jednotlivých variant vyplývá, ekonomické

zatížení je u všech variant podobné, a proto při výběru vhodného řešení není finanční

stránka varianty rozhodujícím faktorem.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navržení rozdílných variant úprav náměstí Karla Kindla v Kladně

s ohledem na bezpečnost všech účastníků provozu. Tohoto cíle bylo v diplomové práci

dosaženo.

První varianta A.1 řeší území jako okružní křižovatku. Osy jednotlivých větví jsou oproti

stávajícímu stavu upraveny tak, aby eliminovaly tangenciální průjezdy, a jsou na nich

rozděleny vjezdy a výjezdy z okružního pásu, a to pomocí dělících ostrůvků. Ve značné míře

je zmenšena šíře okružního pásu a křižovatka je doplněna o dva pojížděné prstence

srpovitého tvaru na středovém ostrovu a o dvě srpovité krajnice. Varianta dále usnadňuje

chodcům přesun přes území náměstí pomocí pěti míst pro přecházení, přes jednotlivé větve,

pomocí přejezdového chodníku v části vjezdů a ústí ulice Šachetní.

Varianta A.2 je řešena obdobným způsobem jako varianta první. Rozdíl v těchto variantách

je v přístupu k ploše před kioskem. V této variantě je pomocí širokého vyvýšeného bypassu

umožněno parkování v tomto prostoru. Vjetí do prostoru bypassu je upraveno tak, aby

všechna vozidla v prostoru křižovatky mohla bypass užít. Tímto je splněn požadavek města

zachovat parkování v prostoru před kioskem.

Třetí varianta, označená jako B, pak přistupuje k řešení prostoru zcela odlišně. Je navržena

jako kombinace průsečné a stykové křižovatky. Na průsečné křižovatce jsou hlavní směry

upraveny tak, aby odpovídaly výsledkům z dopravního průzkumu. V této variantě je použito

pěti míst pro přecházení, jednoho přechodu pro chodce a jedné pojížděné chodníkové

plochy za účelem bezpečnějšího a přímějšího pohybu chodců v křižovatce.

Mezi kladné aspekty návrhu A.1 patří bezpečnost pěších účastníků provozu, zamezení

tangenciálním průjezdům okružní křižovatkou a zúžení okružního pásu křižovatky.

Nevýhodou této varianty je značné omezení parkování v prostoru křižovatky, neboť tomu

úpravy zamezují.

Kladné aspekty varianty A.2 jsou stejné jako u varianty první doplněné o možnost parkování

v prostoru před kioskem. Toto parkování sice na jedné straně plní požadavek města, ale na

druhé straně je silně netradiční a díky vjezdům do prostoru bypassu může být ohrožena

bezpečnost účastníků provozu.
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Varianta třetí B pak svým řešením zvětšuje plochy pro pěší v oblasti a tím usnadňuje pohyb

chodců přes náměstí. Nevýhodou této úpravy je značný nárůst kolizních bodů, neboť v

průsečné křižovatce dosahují počtu 32. Vzhledem k relativně nízkým denním intenzitám však

tato skutečnost nepředstavuje závažnější riziko.

Jak z předchozích uvedených údajů vyplývá, je doporučenou variantou návrhu varianta A.1 i

přes fakt absence parkování před kioskem, a to z důvodu přístupu návrhu k bezpečnosti

účastníků provozu v prostoru křižovatky. Vhledem k propočtu finanční náročnosti výstavby

jednotlivých variant není finanční stránka rozhodujícím faktorem, neboť rozdíly v jednotlivých

návrzích se pohybují v řádu dvou statisíců.
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Seznam zkratek a symbolů

MHD – Městská hromadná doprava

ROPID – Regionální organizátor pražské integrované dopravy

ČSAD – Československá státní automobilová doprava

TP – Technické podmínky

ČSN – Česká technická norma

RPDI – Roční průměr denních intenzit

DPH – Daň z přidané hodnoty
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