I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úprav náměstí Karla Kindla v Kladně
Jméno autora: Bc. Petr Košut
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Pavel Ibl
Pracoviště opONENTA práce: NDCon s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce bylo relativně náročné, neboť se student musel vyrovnat s řešením nejen šestiramenné křížovky z hlediska průjezdu, ale rovněž musel zohlednit pěší trasy a pobytovou funkci řešeného prostoru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zpracovaná diplomová práce splňuje body jejího zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student během zpracovávání diplomové práce postupoval metodicky tak, jak je obvyklé u obdobných projektů v praxi, tj. od získání podkladů, přes provedené průzkumy k návrhu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celková úroveň zpracované práce je nadprůměrná. Student provedl zhodnocení stávajícího stavu a problémů a navrhl tři variantní řešení, která tyto nedostatky eliminují. Návrh je proveden v souladu s platnými ČSN a dalšími příslušnými předpisy. Navržené varianty jsou nejen zakresleny v grafické části, ale i doplněny obsáhlým technickým popisem v textové části práce. Student provedl i orientační výpočet investičních nákladů na realizaci díla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazykové vyjadřování studenta je ve většině práce přijatelné. Práci by se dali vytknout ne vždy vhodně zvolené obraty a pojmy. Struktura práce je zvolena v souladu se zadáním. Rozsah je pro účely diplomové práce dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pro zpracování diplomové práce jsou v plné míře využity odborné znalosti získané během studia i dostupná odborná literatura pro danou problematiku. Zdroje i citace jsou přehledně a převážně správně zpracovány. Správnost zdroje je zpochybnitelná u schémat vozidel použitých pro ověření průjezdnosti vlečnými křivkami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná diplomová práce je nadprůměrné úrovně. Student provedl zhodnocení lokality jak šetřením v terénu, tak studiem dostupných podkladů k řešené lokalitě. Byla provedena analýza nehodovosti, vlastní průzkum intenzity dopravy a prohlídka místa s doměřením hodnot nedostupných z mapových podkladů.

Řešení předmětné lokality bylo navrženo ve třech variantách, které student zhodnotil jak hlediska kladů i zaporů, tak hlediska orientačních investičních nákladů. Součástí práce je i návrh dopravně inženýrského opatření během výstavby.

Diplomová práce je jako celek na vysoké úrovni. Textová část vykazuje určité nedostatky z hlediska jazykové úrovně, grafickou část lze naopak hodnotit nadprůměrně.

Doplňující otázky:

- 1) Proč nebyly zpracovány rozhledové poměry i pro variantu s okružní křižovatkou?
- 2) Proč nebylo uvažováno s kloubovým autobusem, jak u délky nástupní hrany zastávek, tak z hlediska průjezdu křižovatkou (vlečné křivky). Autobus bývá nasazován na náhradní autobusové dopravě při výlukách železniční trati Praha – Kladno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: